Dafür spricht auch die tägliche Erfahrung. Eine liebevolle Behandlung gewinnt unser Herz, stählt unsere Kraft, bewegt uns zu Opfern aller Art; das Gegentheil ruft aber gar zu leicht Widerwillen und Widerspenstigkeit hervor. Wer bedarf aber mehr unserer Liebe und unseres Mitleidens, als

ein Verirrter. Seine Verirrung ist für ihn schon Unglück genug, dessen Bitterkeit er vielleicht jetzt schon verkostet. Dieser Liebe und dieses Mitleides ist der Verirrte ferner deshalb wert, weil so wie wir mit Härte und Verachtung ihm entgegenträten, er gar leicht in der Verirrung bleiben, ja wir ihn dadurch noch weiter in das Unglück hineintreiben würden, während wir doch sein Retter sein sollten. Zu dieser Liebe und zu diesem Mitleid führt uns die billige Erwägung, daß wohl die Versuchung gar stark gewesen, daß nicht Bosheit, sondern Unachtsamkeit den Fall herbeigeführt habe, und daß der Verirrte vielleicht schon lange nach einer mitleidigen Hand, die ihn wieder aus der Sünde zöge, sich gesehnt habe. Zu dieser Liebe und zu diesem Mitleid müssen wir uns bewogen fühlen, sobald uns der Gedanke an unsere kirchliche Sendung vor die Seele tritt.

Auch hinsichtlich derjenigen, welche in der Moral hohnsprechenden Concubinate leben, sollen wir der Güte und Milde Jesu Christi eingedenk bleiben, wie der Apostel so ergreifend schön schreibt: „Admone illos . . . non litigiosos esse, sed modestos, omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines. Eramus enim aliquando et nos insipientes, increduli, errantes, servientes desiderii, et voluptatibus variis . . . Cum autem benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei, non ex operibus iustitiae, quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis, et renovationis Spiritus sancti“. (Tit. 3, 1—5). Wie oft haben wir schon die Milde und Liebe Christi gegen die Ehebrecherin im Tempel, gegen die Samariterin am Jacobsbrunnen, gegen Magdalena, die Sünderin in der Stadt, betrachtet und bewundert: sollten wir nicht auch in seine Fußstapfen treten? Ladet er uns doch liebevoll dazu ein: „Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis. Amen, amen dico vobis, non est servus maior domino suo, neque apostolus maior est eo, qui misit illum“. (Ioann. 13, 15—16). Und wie hat Jesus in solchen Lagen gehandelt? „Erigens autem se Iesus dixit ei: Mulier, ubi sunt, qui te accusabant? nemo te condemnavit? Quae dixit: Nemo Domine. Dixit autem Iesus: Nec ego te condemnabo; vade, et iam amplius noli peccare“. (Ioann. 8, 10—11). „Dicit ei Iesus: Vade, voca virum tuum, et veni huc. Respondit mulier, et dixit: Non habeo virum. Dicit ei Iesus: Bene dixisti, quia non habeo virum; quinque enim habuisti, et nunc quem habes, non est tuus vir; hoc vere dixisti“. (Ioann. 4, 16—19). „Et ecce mulier, quae erat in civitate peccatrix, ut cognovit, quod accubisset in domo Pharisaei, attulit alabastrum unguenti, et stans retro secus pedes eius, lacrymis coepit rigare pedes eius, et capillis capitis sui tergebatur, et osculabatur pedes eius, et unguento ungebat . . . Et conversus (Iesus) ad mulierem, dixit Simoni: . . . Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum . . .